Non satis
est Psalmi
verba sci-
re, nisi sen-
sum intelli-
gas.

CATE-
NA PA-
TRVM.
Pfal. 49.
Cur hic
Psalms
vesperi re-
citur.

In idipsum dormiam & requiescam: quoniam tu Domine singulariter in spe confisusui me. Et multos quis reperire posset Psalmos qui vespertino tempori conueniant. Non ergo propterea hunc Psalmum decreuerunt Patres, sed tamquam salutare aliquod pharmacum & peccatorum praeulum vt recitaretur constituerunt, vt quaecumque sordes aut maculae fuerint à nobis toto die susceptae, dum vel in foro, vel domi, vel in quocumque alio loco versamur, eas cum ad vesperum peruenierimus, per spiritale hoc carmen abstergamus. Est enim medicamentum quod delet haec omnia. Talis est etiam Psalmus matutinus: nihil enim vetat illius quoque breuiter meminisse: accendit enim in Deum desiderium, animumque excitat, & postquam eum valde inflammavit, ita permittit accedere. Nam dicere, *Deus Deus meus ad te de luce vigilo, sicut te anima mea*, haec animi inflammati verba sunt. Vbi est autem amor Dei omnia mala recedunt. *Sic in sancto apparui tibi, vt viderem virtutem tuam & gloriam tuam.* Quid tibi vult particula *Sic*? Cum hoc, inquit, desiderio, cum hac dilectione, vt videam tuam gloriam, quae potest vbiq; terrarum videri. Sed ne eo qui est praemanibus relicto alium obiter introducamus, transmissio audire ad ea quae de illo dicta sunt, ad ea quae sunt nobis proposita accedamus.

Quis sit
Psalms
matutinus.

Pfal. 62, 1.

Clamor inter-
torum ex-
auditur à
Deo, non
externum.

Exodi 14.

I. DOMINE CLAMAVI AD TE.] CHRYSOSTOMI. Quid dicis? Quoniam clamasti vis exaudiri? Non hoc ait, sed clamorem hic internum intelligit, quo & Moyses clamabat, quem cor inflammatum peperit & animus contritus. Quemadmodum enim qui clamat omnes vires suas exinanit; ita etiam qui corde clamat omnem mentem suam conuertit. Talem ergo clamorem Deus requirit, qui mentem conuertat, nec eam oscitare sinat: non solum autem clamorem talem, sed etiam vt ipse oretur. Sunt enim multi qui stant quidem, ad Deum autem minimè clamant, sed labia quidem ad Deum clamant, & nomen Dei circumferunt; mens autem nihil sentit eorum quae dicuntur. Qui talis est non clamat, etsi maximè vociferetur: talis Deum non orat, etsi maximè videatur orare. At non ita Moyses, sed quomodo? vti euentus probauit etiam tacens impetravit quae voluit, eò quod se dignum praebuisset vt à Deo exaudiretur.

ὅτι τὸ αὐτὸ κομμηδίσουμαι καὶ ὑπνώσω ὅτι οὐ
κίριε καὶ μόνος ἐπὶ ἐπιπέδι κατωκισαί με καὶ
πάλαις αἰ τις ἔσται ψαλμὸς ὅτι πηδύειε τῆς
καυρῆς τῆς ἐσπέρας. ἢ δὲ ὁ δὲ τὸ τοῦ ψαλμοῦ
τῶν ἐπιπέσων οἱ πατέρες, ἀλλ' ἔστι φάρ-
μακον σατήριον καὶ ἀμάρτημάτων καθάρσιον
ἐνομοθέτησαν λέγοντες ἡσάστα πηρ πορὸς μὲν
μὲν δὲ ὁ δὲ τῆς ἡμέρας, ἢ ἐν ἀγορῇ, ἢ ἐν οἰ-
κίᾳ, ἢ ὅπου δέποτε δὴ τρεῖς ἔσονται, ταῦτα ἰλ-
δοῦντες εἰς τὴν ἐσπέραν, ἢ τῆς ἐπιπέδης ταύτης
ἀποδοῦναι μὲν τῆς πνευματικῆς. φάρμακον
γάρ ἐστιν ἀπάντων τῶν ἀνααιρετικῶν. τοῦ-
τός ἐστι καὶ ὁ ἰωάννης ψαλμὸς. ἔδεν γὰρ καλύει
ἐν βραχίει κακίαις ἐπιμνησθῆναι. τὸν πόθον
γὰρ ἀνάπτει τὸν πορὸς τὸν θεόν, καὶ διεγείρει
τὴν ψυχὴν, ἔσφοδρα πνεύματος, ἔσως ἀφίση
πορὸς ἐλθεῖν. τὸ γὰρ λέγειν, ὁ θεὸς ὁ θεός μου
πορὸς σὲ ὁρῶμεν, ἐδὲ ψυχοῦ σε ἢ ψυχὴ μου,
πνεύματός μου ψυχῆς ἐστὶν ῥήματα. ἴσθα δὲ
ἀγάπη θεῷ πάντα ὄχι τὰ ποιησά. ἔστις
ἐν τῷ ἀγίῳ ὡφθίω σοι, τὰ ἰδεῖν τὴν δύνα-
μίν σου καὶ τὴν δόξαν σου. τί ἐστιν ἔσως; καὶ
τὸ ὁρῶμεν, φυσί, τῆς, καὶ τῆς ἀγάπης ταύτης,
ὡς ἰδεῖν σε τὴν δόξαν, καὶ πάντα χεῖρ ἡ γῆς
ἐστὶν ἰδεῖν. ἀλλ' ἵνα μὴ τὸ ἐν χερσὶν ἀφῆτες
τὸ φερίον ἐπισαγαγῶμεν, ὡς ἀπίμ-
ψαντες τὴν ἀκρατῶν εἰς τὰ ἰσθ' ἐκείνη
εἰρημῶν, ἢ πορὸς μὲν ἀψώμῶν.